
 خارجی و امنيتی اسرائيل در قبال محور مقاومت سياست                                1397، آبان 35سوم، شماره دوره 

 

105 

 

 سیاست خارجی و امنیتی اسرائیل در قبال محور مقاومت

 1ميلاد زبردست

 

 چکیده

 گانیاز همسا یناش داتیو تهد ی، همواره احساس ناامن1948در سال  یستيونيصه میرژ یريگز آغاز شکلا

را متاثر ساخته است. با  میرژ نیا یتيو امن یخارج استيکرده و س دیو بقاء آن را تهد تيعرب مسلمان، امن

و ظهور گفتمان  رانیا یسلامانقلاب ا یروزيعرب، پ گانیبا همسا ليرنگ شدن سطح منازعات اسرائوجود کم

حت عنوان محور مقاومت ت انهيخاورم یتيدر مجموعه امن یدیجد یبندقطب یريگمقاومت، سبب شکل

 یخارج استيس زيچ از هر شيامر ب نیرا به مخاطره انداخته است. ا لياسرائ تیو موجود تيکه امن دیگرد

 میرژ نیقدرت محور مقاومت و خروج ا شیفزاو همزمان با ا 2000پس از  یهارا، بخصوص در سال لياسرائ

 یپژوهش بر آن است تا به بررس نیجنوب لبنان متاثر ساخته است. لذا ا یاشغال یاز اراض یادیاز بخش ز

 لياسرائ یتيامن نیدر دکتر رفتهیو تحولات صورت پذ رييدر قبال محور مقاومت و تغ لياسرائ یخارج استيس

کپنهاگ، بعنوان  یتيموضوع، مکتب امن نیا یبررس یبپردازد. برا انهيخاورم یتيمجموعه امن گرانیدر قبال باز

 استيس یامکان بررس یاپژوهش مورد توجه قرار گرفته است که بطور قابل ملاحظه نیا یچارچوب نظر

 یتيمتقابل امن یدر قبال محور مقاومت را ممکن ساخته است. لذا باتوجه به وابستگ لياسرائ یتيو امن یخارج

قدرت محور مقاومت  شی: افزانکهیاست از ا پژوهش عبارت نیا هيو محور مقاومت، فرض لياسرائ انيم یمنف

 نیدکتر ميشدن مفاه دهيو به چالش کش لياسرائ یمل تيامن بیو کاهش ضر 2000پس از  یهادر سال

 .است دهیدر قبال محور مقاومت گرد میرژ نیا تریتهاجم یخارج استيسبب س لياسرائ یتيامن

 

 اسرائيل، محور مقاومت، مکتب کپنهاگسياست خارجی، دکترین امنيتی،  : واژگان کلیدی:
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 مقدمه

م( در رهيافت تامين امنيت برای این رژیم خلاصه شده است 1948گيری )استراتژی اسرائيل از بدو شکل

های این رژیم های سياسی، هيچگاه این اصل از اولویت اصلی و برنامههایی در عرصهبطوریکه با وجود نوسان

خاورميانه سبب  زهای ناامن برای موجودیتی نامشروع و هویتی نامتقارن با منطقهخارج نشده است. وجود مر

-گردیده است تا تامين امنيت برای اسرائيل در تاروپود جامعه اسرائيلی تنيده گردد و با هویت اجتماعی

رتبط گرفته در این کشور جعلی پيوندی ناگسستنی یافته است. بر این اساس امنيت و مسائل م سياسی شکل

با آن همواره مورد مداقه سياستمداران اسرائيلی قرار گرفته است و سياست خارجی اسرائيل را متاثر ساخته 

ای ضمن تاثير بر معادلات امنيتی در مجموعه امنيتی المللی و نيز منطقهاست. ليکن ظهور تحولات بين

ن تحت تاثير قرار داده است و با وجود آنکه خاورميانه، راهبردها و دکترین امنيتی اسرائيل را نيز در گذر زما

اسرائيلی را متاثر ساخته  همچنان ابعاد نظامی امنيت و نظاميگری ناشی از آن ذهن و قالب هویت جامعه

های امنيت همچون امنيت اقتصادی، اجتماعی و زیست محيطی رفته رفته است، ليکن توجه به سایر جنبه

اسرائيلی، سبب تغييراتی در دکترین امنيتی آن در جهت پاسخگویی به  هضمن تاثير بر باورها و هویت جامع

اسرائيلی را سبب گردیده است. این امر در کنار ظهور و نيز تقویت محور  نيازهای جدید امنيتی در جامعه

مقاومت به رهبری جمهوری اسلامی ایران با افزایش توان نظامی و تهدید بيش از پيش منافع اسرائيل سبب 

های امنيتی جدیدی برای اسرائيل گردیده است. بر این اساس، این رژیم همچنانکه به گيری چالشکلش

باشد، ای خویش میهای بازدارندگی و تکيه بر توان نظامی و نيز هستهصورت سنتی مجبور به اتخاذ سياست

اول  خویش که در حلقهدر نيل به اهداف موسع امنيتی خود بالاجبار سازش با همسایگان عرب و مسلمان 

برای امنيت ملی  گردند را مدنظر قرار داده است. از طرف دیگر، تهدیدهای فزایندهامنيتی اسرائيل تعریف می

اسرائيل از جانب بازیگران محور مقاومت و در راس آن جمهوری اسلامی ایران سبب گردیده است تا ضمن 

دادن ناکارآمدی توان  های اخير و نشانمقاومت در سال گيری برخوردهای نظامی ميان اسرائيل و محورشکل

تسليحاتی متعارف اسرائيل، سياست خارجی و استراتژی نظامی این رژیم به سمت انحصار و نيز -نظامی

سازی بازیگران محور مقاومت و انزوای ایشان ميل نماید که افزایش توان تسليحات غيرمتعارف و نيز امنيتی

 باشد. د توجه در مکتب امنيتی کپنهاگ قابل توجه و بررسی میدر قالب مفاهيم مور

 

 مکتب کپنهاگ

مکتب کپنهاگ بعنوان نگرش فرامدرن مطالعات امنيتی بر استقلال مفهومی یا حوزه مطالعاتی )علمی( امنيت 

تاکيد نموده است. باری بوزان بعنوان یکی از پيشگامان منادی استقلال مفهومی امنيت، تلاش کرد مرز ميان 

ات استراتژیک صرفا بر بعد نظامی مطالعات امنيتی با مطالعات استراتژیک را روشن کند. به نظر وی مطالع
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دهد امنيت تاکيد دارد، در حاليکه مطالعات امنيتی بررسی ابعاد غيرنظامی امنيت را مورد توجه قرار می

گوید امنيت در نبود مساله داند و میبوزان امنيت را برابر با رهایی از تهدید می (.472-483: 1385)خليلی،

ها و جوامع جهت حفظ هویت مستقل و از نظر وی، امنيت به توان دولت شود.دیگری به نام تهدید درک می

شود. باری بوزان بعنوان یکی از مهمترین اندیشمندان مکتب کپنهاگ، بر این تماميت عملی آن مربوط می

شود: نظامی، سياسی، اقتصادی، اجتماعی و اعتقاد است که امنيت اجتماعات بشری به پنج مقوله تقسيم می

 (.120: 1389حيطی )عبداله خانی،زیست م

الاذهانی به امنيت، برای مکتب کپنهاگ موضوعات از طریق زبان تبدیل به موضوعات از نقطه نظر نگاه بين

شوند، این زبان است که موضوع بازیگران خاص یا موضوعات را بعنوان تهدیدی تر تهدید میامنيتی یا دقيق

سازی است )اميدی کند و در واقع زبان قادر به تفسير و امنيتمیوجودی عليه یک جامعه سياسی خاص بيان 

 کپنهاگ مکتب در مفاهيم ترینکانونی از یکی ساختن امنيتی ، مفهوم(. از طرف دیگر125: 1393فر،و مرادی

شود که امنيتی ساختن، به فرایندی گفته می بحث است. این مرکز کلامی کنش بعنوان امنيت تعریف و است

گردد، در حاليکه قبلا در این حوزه قرار نداشته قرار دادن برخی موضوعات در چارچوب امنيت می منجر به

شود و در تمام ابعاد امنيت نيز یکسان های نظامی و غيرنظامی ممکن میاست. امنيتی کردن در تمام حوزه

 -1گيرند؛ را در نظر میبوزان و همکارانش در رابطه با سطوح تحليل امنيتی پنج سطح تحليل کند. عمل می

د با ارائه نظریه مجموعه نکوشمیفردی. بوزان و ویور  -5اجتماعی،  -4ملی،  -3ای، منطقه -2المللی، بين

 اندیشمندان مکتب کپنهاگبه باور  مورد مطالعه قرار دهد.را المللی امنيت بين ،(RSCT) ایامنيتی منطقه

هرچه فاصله  سرعت انتقال تهدیدات رابطه مستقيمی با فاصله فيزیکی دارد، هنوز هم در دنيای جهانی شده

در حد فاصل دو رویکرد  اندیشمندان این مکتب یگرایسان رویکرد منطقهبدین کمتر، سرعت انتقال بيشتر.

 (.586: 1381)نصری، گيردگرا قرار میگرا و واقعجهان

 و دشمنی، دوستی الگوهای کند:می تأکيد اصل سه ای و مفهوم آن، برمنطقه امنيت ميتاه علل در بوزان

ای امنيتی دهی به مجموعهدوقطبی. این عوامل ضمن شکل نظام و فروپاشی نژادی هایهمبستگی و هااختلاف

روابط راهبردی و های آنها را در طيفی از های امنيتی و زیرمجموعهای، روابط ميان بازیگران مجموعهمنطقه

 نماید.  همکاری تا منازعه و جنگ تعریف می

 

 سیاست خارجی اسرائیل 

روی، در ادامه به بررسی پس از بررسی مهمترین مفاهيم مکتب کپنهاگ بعنوان چارچوب نظری پژوهش پيش

پردازیم. سياست خارجی اسرائيل در قبال بازیگران محور مقاومت و در راس ایشان جمهوری اسلامی ایران می



 International Journal of Nations Researchالمللی پژوهش ملل                                                بينله مج

 

108 

در این رابطه تقابل مستقيم اسرائيل با بازیگران محور مقاومت، تحت تاثير نفوذ و حمایت جمهوری اسلامی 

و شکست  2000سال در سال  18نشينی به اسرائيل از جنوب لبنان پس از ایران در قالب تحميل عقب

هوری اسلامی ایران و سایر بازیگران سازی جمروزه و تلاش برای امنيتی 22روزه و  33های اسرائيل در جنگ

های آغازین هزاره سوم ميلادی گویای سياست تهاجمی اسرائيل در قبال محور مقاومت محور مقاومت در سال

بوده و هست. در ادامه به بررسی سياست خارجی اسرائيل در قبال محور مقاومت و بازیگران موثر در آن بویژه 

 پردازیم.می 2000ز سال جمهوری اسلامی ایران قبل و پس ا

 2000سیاست خارجی اسرائیل قبل از  -1

و تغيير سياست خارجی جمهوری اسلامی ایران در قبال غرب  1979با پيروزی انقلاب اسلامی ایران در سال 

به سرکردگی آمریکا و نيز اسرائيل بعنوان بازیگری متجاوز و موجودیتی نامشروع و پس گرفتن شناسایی 

اقتصادی، سياسی و  سرطانی و قطع هرگونه رابطه م پهلوی و معرفی اسرائيل تحت عنوان غدهدوفاکتوی رژی

فرهنگی با این کشور جعلی، سياست خارجی اسرائيل نيز تحت تاثير این واقعيت، دچار تغيير و رفته رفته به 

 در اسرائيل حال این باسمت تقابل با جمهوری اسلامی ایران و محور مقاومت و منافع ایشان تمایل یافت. 

 ایران، عليه عراق تجاوزکارانه جنگ و نبود ایران با رابطه قطع به مایل اسلامی، انقلاب از پس هاولي هایسال

 بر کيدات با ایران خارجی سياست الگوی و رفتار اما آورد، فراهم رابطه این برای را مناسبی بستر و زمينه

 اندرکاراندست از بسياری زمان آن در ماند. باقی همچنان اسرائيل رژیم با برخورد در اسلامی هایارزش

 باید اسرائيل نتيجه در است، غيرممکن عربی کشورهای با صلح برقراری آنجاکه از بودند، باور این بر اسرائيلی

 غيرممکن اعراب با صلح برقراری که داد نشان صلح مذاکرات اما .دهد ادامه را ایران با شاارتباطات و پيوندها

 نمود اتخاذ ایران اسلامی جمهوری به نسبت جدیدی رویکرد اسرائيل که است زمان این از .نيست

 (.141: 1393)شهبازی،

 (1980 -1988دوران جنگ ایران و عراق )الف(

های رسمی و غيررسمی مسئولان ایران گيریرغم موضعهای نخستين پيروزی انقلاب اسلامی ایران بهدر سال

ها در رده نخست تهدیدات اسرائيل نبوده است. از عدم مشروعيت و نفی وجود اسرائيل، ایران تا سالمبنی بر 

توان به نبود مرز مشترک ميان ایران و اسرائيل، نبود ظرفيت کافی حمایت از ایران در جمله این دلایل می

بویژه نيروی  -وهای مسلح ایرانجوار با اسرائيل و سطح پایين توان تهاجمی نيرامنيتی کشورهای هم مجموعه

اشاره  -هایی که در طی جنگ طولانی با عراق به آنها وارد شده بودهوایی و نيروهای هوابرد به دليل آسيب

دهنده به  ای آن شکلالملل و نتایج منطقهروابط بين کرد. این امر همراه با وجود نظام دوقطبی در عرصه

ری اسلامی ایران و نيز محور مقاومت گردیده است. بر این اساس، سياست خارجی اسرائيل در قبال جمهو
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های جهان عرب برای کاهش تنش با اسرائيل در طی این دوره موجب شد تا خطر آنها سازش اعراب و تلاش

( تقابل اسرائيل با همسایگان عربی، 2000تر گردد. در این دوره )پيش از سال رنگتدریج کمبرای اسرائيل به

و امثال  1991و نيز صلح اسرائيل با اردن و نيز کنفرانس مادرید در  1979دیوید  و قرارداد صلح کمپدر پرت

: 1388های امنيتی اسرائيل گردید )زاده علی و سعيدزاده،ایشان کاهش و موجب نقش کمتر ایشان در اولویت

ون اصالت امت اسلامی و موضوع محور یا آرمانگرا و تاکيد بر اهدافی همچبا وجود تسلط گفتمان ارزش(. 67

 سرطانی از منطقه استکبارستيزی و بيداری ملل مستضعف و نفی مشروعيت اسرائيل و لزوم محو این غده

م( ليکن ورود ایران به جنگ تحميلی بخش قالبی از توان نظامی 1979 -2000خاورميانه در طول این دوران )

ود و امکان تقابل سخت و تهدیدآميز جمهوری اسلامی ایران و اقتصادی جمهوری اسلامی ایران را تضعيف نم

ای اسرائيل را محدود ساخت. در چنين شرایطی اسرائيل که در پی تضعيف دو تهدید در قبال منافع منطقه

عمده برای موجودیت و بقاء خویش یعنی جمهوری اسلامی ایران و عراق بود، بطور مستقيم و یا در قالب 

متحده آمریکا بعنوان بزرگترین حامی این کشور جعلی در پی محار دوجانبه این دو تهدید های ایالات فعاليت

 ای با دوگونه سياست خارجی متمایز در قبال ایشان برآمد. منطقه

های تبليغاتی و خبری خویش، در های یهود و نيز رسانهدر این دوران سياستمداران اسرائيلی به کمک لابی

المللی، جنگ بين الملل و در نتيجه منزوی شدن در عرصهن با دنيای خارج و نظام بينشرایط عدم تعامل ایرا

های کشتار روانی شدیدی را عليه ایران آغاز نمودند. طرح مسائلی همچون نقض حقوق بشر، تروریسم و سلاح

جمهوری  جمعی در این دوران به دستاویزی برای اسرائيل جهت اجرای سياست بازدارندگی خویش در قبال

المللی بدل گردید. در این ای و چه در سطح بيناسلامی ایران و منزوی نمودن ایران چه در سطح منطقه

-های آمریکا قرار داده و سياستهای امنيتی خویش را دغدغهها تلاش اسرائيل بر این امر بود که دغدغهسال

امکان منزوی نمودن جمهوری اسلامی ایران گنجاند و از این مسير هایش را نيز در دستورکار این کشور می

 (.18: 1390نمود )حسينی مقدم،را تعقيب می

سياست خارجی اسرائيل در قبال جمهوری اسلامی ایران در طی دوران پس از پيروزی انقلاب اسلامی و در 

متمایز تقسيم نمود. در ابتدای امر این رژیم ضمن تعقيب راهی  توان به دو دورهطی جنگ تحميلی را می

های مخالف را مورد بررسی قرار داد و لذا در پی برای رخنه در حکومت جدید ایران، امکان موفقيت گروه

ميان ایران و عناصر بنيادگرا  اول مردم فلسطين و درک رابطه طرفی بود. ليکن در پی ظهور انتفاضهسياست بی

لبنان، این امر موجب تغيير برداشت اسرائيل در قبال جنگ ایران و عراق و تلقی ایران بعنوان منبع تهدید در 

 (.25: 1391خود گردید )جوزف،
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 اله لبنان گیری حزبظهور انتفاضه اول و شکلب( 

های جمهوری های پس از پيروزی انقلاب، مهمترین تحول ناشی از بروز انقلاب اسلامی ایران و آرماندر سال

اله لبنان مورد توجه قرار اول مردم فلسطين و نيز حزب گيری انتفاضهتوان در قالب شکلاسلامی ایران را می

امنيت ملی اسرائيل، یکی از درون مرزهای صهيونيستی و دیگری  داد. این دو، خود بعنوان عوامل تهدید کننده

گيری جنبش فلسطين و شکل علاوه بر انتفاضه باشد.ل میدر مرزهای اشغالی شمال این کشور جعلی قابل تام

گيری امنيت ملی اسرائيل از درون مرزهای اشغالی، شکل اسلامی حماس بعنوان مهمترین عوامل تهدید کننده

، خود بعنوان یکی از مهمترین 1982اشغالگری اسرائيل و اشغال جنوب لبنان در سال  اله لبنان در نتيجهحزب

 باشد.بل اسرائيل و محور مقاومت قابل بررسی و تامل میعوامل تقا

در چنين شرایطی، سياست خارجی اسرائيل متاثر از احزاب دست راستی افراطی )بعنوان یکی از مهمترین 

های امنيتی، افزایش ظرفيت بازیگران شکل دهنده به سياست خارجی در اسرائيل( و رشد چشمگير اولویت

ای شدن جامعه و رشد انسجام سياسی و در نهایت نزول تقاضاهای اجتماعی به سطح پذیری نظام، تودههزینه

به تصویب افکار « امنيت یعنی قدرت نظامی»نيازهای اوليه جوامع انسانی، یعنی امنيت بود. لذا استراتژی 

و تدوام های دست راستی برای اشغال جنوب لبنان عمومی اسرائيل رسيده و همسویی ایشان با احزاب و گروه

 (.135: 1380این اشغالگری را ممکن ساخت )ترحمی،

های جمهوری اسلامی ایران رفته رفته اله لبنان تحت تاثير انقلاب اسلامی ایران و حمایتگيری حزبشکل

ای رژیم صهيونيستی قرار داد. محور مقاومت و جمهوری اسلامی ایران را در تقابل مستقيم با منافع منطقه

ایران در جنگ تحميلی و نيز اميدواری اسرائيل به رخنه و نفوذ مجدد در جمهوری اسلامی ليکن درگيری 

ایران و اتخاذ سياست بيطرفی در طول دوران جنگ تحميلی مانع از برخورد قهرآميز و تقابل نظامی مستقيم 

 اسرائيل و محور مقاومت در این دوران گردید.

 2000سیاست خارجی اسرائیل بعد از  -2

ای م، به مهمترین تحولات منطقه 2000های پس از ادامه ضمن بررسی سياست خارجی اسرائيل در سالدر 

پردازیم. بر این و جهانی تاثيرگذار بر سياست خارجی اسرائيل و رویکرد امنيتی اسرائيل در قبال ایشان می

 2001ازده سپتامبر در سال ی و در ادامه، حادثه 2000نشينی اسرائيل از جنوب لبنان در سال اساس، عقب

( و نيز رویکرد اسرائيل به 2007-2008روزه غزه ) 22و نيز جنگ  2006روزه در سال  33و سپس جنگ 

ای جمهوری اسلامی ایران بعنوان مهمترین تحولات تاثيرگذار بر سياست خارجی اسرائيل و بحث هسته

سازی در کنار رف و نيز اجرای سياست امنيتیرویکرد دکترین امنيتی اسرائيل در غالب بازدارندگی نامتعا
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گسترش روابط اقتصادی و امنيتی با بازیگران محور سازش در غالب دکترین خاورميانه جدید پرز مورد توجه 

 و بررسی قرار خواهد گرفت. 

 م( 2000نشینی از جنوب لبنان )عقب -

تنيده گردیده است، بدون تردید سال در بررسی سياست خارجی اسرائيل که با دکترین امنيتی آن درهم 

توان بعنوان نشينی و فرار نيروهای اسرائيلی از بخش وسيعی از اراضی اشغالی جنوب لبنان را میو عقب 2000

دهنده به  عطف قابل توجهی در شکست دکترین بازدارندگی اسرائيل بعنوان مهمترین رکن شکل نقطه

 مورد توجه قرار داد که به زیر سوال رفتن همه اصول شکل دکترین امنيتی این موجودیت سياسی جعلی

از هر چيز  نظامی اسرائيل انجاميد. این امر بطور مشخص و غيرقابل انکاری بيش –دهنده به دکترین امنيتی 

اله لبنان که با هدف مقابله با اشغالگری های مقاومت اسلامی و در راس ایشان بازیگری حزبتحت تاثير فعاليت

های مادی و معنوی سوریه گرفت و حمایت شکل 1982ائيل و تحت تاثير انقلاب اسلامی ایران در سال اسر

 و جمهوری اسلامی ایران از ایشان تحقق یافت. 

هدف سياست خارجی و نظامی اسرائيل از اشغال جنوب لبنان در امتداد دکترین امنيتی اسرائيل مبنی بر 

تژیک سياسی و نظامی و ایجاد رعب و وحشت در ميان بازیگران عرب و بازدارندگی و در جهت اهداف استرا

امنيتی خاورميانه بویژه بازیگران محور مقاومت و بيش از هر چيز با هدف  دهنده به مجموعه مسلمان شکل

(. سياست خارجی 110: 1380اصلی ایجاد یک کمربند امنيتی در شمال اسرائيل صورت پذیرفت )سيروس،

و « صلح در سایه جنگ»و « امنيت یعنی غلبه نظامی»شغال جنوب لبنان با تکيه بر استراتژی اسرائيل در ا

صهيونيسم سياسی با مفاهيم اسرائيل بزرگ، ملت یهود و اصالت نژادی و  همراه با غلبه و حاکميت اندیشه

داد را تشکيل میطلبانه ارضی، اقتصادی و فرهنگی اسرائيل غيره که مبنای سياست خارجی و امنيتی توسعه

 (.131صورت پذیرفت )ترحمی،پيشين: 

سود و زیان اشغال لبنان و اجرای سياست بازدارندگی  ليکن نظاميان و سياستمداران اسرائيلی در محاسبه

خویش تنها موردی را که مورد توجه جدی قرار ندادند پيدایش یک بازیگر نوین در مجموعه امنيتی خاورميانه 

امات و در همسایگی اسرائيل بود که توان برهم زدن معادلات امنيتی اسرائيل و توان و در زیرمجموعه ش

دليل افزایش بيش از پيش توان نشينی اسرائيل از جنوب لبنان به بازدارندگی آن را دارا بود. در واقع عقب

موعه امنيتی اله بعنوان بازیگری جدید در مجمحور مقاومت و تقابل با اسرائيل در قالب نيروهای حزب

 این اشغالگری صورت پذیرفت.  خاورميانه و افزایش تلفات اسرائيل در نتيجه

های مالی و های سياسی سوریه و نيز کمکاله لبنان در راس مقاومت اسلامی در لبنان، تحت حمایتحزب

ن و منطقه های معنوی و سياسی جمهوری اسلامی ایران و تحت حمایت افکار عمومی در لبنامادی و حمایت
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 –امنيتی خاورميانه تبدیل گردید که ضمن تاثير بر سياست خارجی  به بازیگری غيرقابل انکار در مجموعه

دهنده به دکترین امنيتی و نظامی اسرائيل را زیر سوال برد. از این جمله  اصول شکل امنيتی اسرائيل، کليه

آسا و اجتناب از نتيجه ماندن عمليات برقو بیعبارتند از: اصل دست زدن به یک جنگ طولانی و فرسایشی 

مقاومت به عمق خاک اسرائيل و شکست استراتژی کشاندن جنگ به عمق خاک دشمن،  غافلگيری، حمله

فایده بودن کمربند امنيتی در دکترین بگين و آریل شارون در جنوب لبنان و مهمترین ایشان شکست بی

حاصل دکترین امنيت ملی اسرائيل برای حفظ بقاء و امنيت آن و بیاصل بازدارندگی بعنوان مهمترین اصل 

 (.3-4: 1379گردیدن آن )مهتدی،

اله لبنان در تقابل با اسرائيل، با استمرار اشغال جنوب لبنان و افزایش توان محور مقاومت و در راس آن حزب

سياست خارجی و امنيتی این  شاهد کاهش توان بازدارندگی اسرائيل بعنوان مهمترین عنصر شکل دهنده به

 اله به نوارهای مرزی و امکان زیر آتش گرفتن سراسر منطقهباشيم. این امر با رسيدن حزبکشور جعلی می

ناپذیری ارتش اسرائيل پایان بخشيد. لذا اگر تهاجم شکست جليله و فراتر از آن ممکن گردید و به افسانه

اوج پذیرش بازدارندگی تلقی کنيم، یقينا خروج ارتش اشغالگر  نقطهاسرائيل به لبنان و اشغال این کشور را 

 و مزدورانش از جنوب لبنان را باید نقطه عطفی در ناکامی تئوری بازدارندگی اسرائيل قلمداد کرد. 

نشينی اسرائيل از بخش زیادی از اراضی اشغالی جنوب لبنان را و عقب 2000مطابق مطالب مذکور، سال 

سابقه اسرائيل نشينی بیشمار آورد. لذا عقب شکست دکترین امنيتی و بازدارندگی اسرائيل به توان آغازمی

از جنوب لبنان با شرایطی استثنایی، بدون هيچگونه قيد و شرط و عدم تعيين ترتيبات امنيتی خاص و عدم 

همراه بود. این امر  دستيابی اسرائيل به امتيازی خاص و از دست رفتن نفوذ و حاکميت اسرائيل در منطقه

های پس از پيمانان غربی آن بویژه آمریکا در سالموجب تغيير در سياست خارجی و امنيتی اسرائيل و هم

 و اتخاذ سياست خارجی تهاجمی در قبال بازیگران محور مقاومت گردید. 2000

  

 سپتامبر 11سیاست خارجی اسرائیل در قبال حادثه 

ای در تغيير سياست خارجی های نخستين قرن بيست و یکم، نقش برجستهسپتامبر در سال 11 وقوع حادثه

مسائل امنيتی در رویکرد سياست خارجی این کشور جعلی  و امنيتی اسرائيل و امکان اولویت یافتن دوباره

است خارجی تهاجمی ایفا نمود و لذا تاثير شگرفی بر نظام امنيتی منطقه خاورميانه برجای گذاشت. اتخاذ سي

اسرائيل همراه با پذیرش و یا سکوت  طلبانههای توسعهو نظاميگری و همراهی بيشتر ایالات متحده با سياست

غرب و در راس آن آمریکا بعنوان مهمترین متحد  المللی در لوای مبارزهافکار عمومی داخلی و نيز بين

گاه اسرائيل در چارچوب راهبرد غرب پس از دوران جنگ راهبردی اسرائيل با تروریسم و بازیابی نقش و جای

سرد و تلاش برای جایگزینی تهدیدات ناشی از بنيادگرایی و نيز مقاومت اسلامی و بازیگران موثر بر آن با 
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یازده سپتامبر بر  تهدیدات ناشی از ایدئولوژی کمونيستی در دوران جنگ سرد از مهمترین نتایج حادثه

سپتامبر بر نزدیکی آمریکا به اسرائيل تا  11آید. تاثير حادثه يتی اسرائيل به شمار میسياست خارجی و امن

اند که در طول پنج دهه نفوذ لابی مدافع یهود و اسرائيل در باشد که در این مورد برخی مدعیآن حد می

دشمنان آمریکا، »ه این باور ک 2001های پس از یازدهم سپتامبر گيری آمریکا، به اندازه سالمحافل تصميم

 .Terry,2005: 127-128)(ترویج و نهادینه نشد « دشمنان اسرائيل هستند

ای در خروج اسرائيل از انزوای ناشی از ناتوانی این موجودیت جعلی در تقابل با محور این امر نقش برجسته

عمومی داخلی و نيز  نشينی از جنوب لبنان و نيز فشار افکاراله لبنان و عقبمقاومت و در راس آن حزب

های سياسی و حلهای امنيتی در سياست خارجی اسرائيل و لزوم اتخاذ راهالمللی برای کاهش اولویتبين

اسرائيل داشته است. لذا اسرائيل تحت حمایت آمریکا و تحت لوای مبارزه  –اعراب  مذاکره برای حل مسئله

امنيتی محور  های حامی ایشان در مجموعهحذف دولتاله و با تروریسم با هدف مبارزه با حماس و حزب

 مقاومت یعنی ایران و سوریه امکان توسل به اقدامات نظامی را یافت. 

درصدد تقویت هژمونی « ثبات مبتنی بر سيطره»سپتامبر موجب شد تا اسرائيل با اتکا به نظریه  11حوادث 

زمينه « هرج و مرج خلاق»ناتان شارنسکی با ایجاد  امنيتی خاورميانه برآید و به تعبير آمریکا در مجموعه

های مخالف اسرائيل، بویژه های مقاومت و دولتبرداری از فضای آشوب و تنش برای سرکوب جنبشبهره

ایران و سوریه را فراهم کند و با معرفی آنان بعنوان کشورهای اخلالگر در روند صلح خاورميانه، در عمل به 

ح راهبردی آنان اقدام نماید و دکترین بازدارندگی خویش را در قالب خطر تروریسم سازی و خلع سلامنفعل

: 1388امنيتی محور مقاومت، در ابعادی جهانی و فراتر از منطقه اعمال نماید )سلامتی، و در قبال مجموعه

121.) 

های ه به دغدغهبيشتر سياست خارجی ایالات متحد از مهمترین آثار حادثه یازده سپتامبر نزدیکی هرچه

آفرینی لابی مدافع یهود بویژه آیپک در سياست امنيتی و نيز سياست خارجی اسرائيل و تقویت حوزه نقش

گرایی آن و نيز انزوای خارجی تهاجمی اسرائيل و نظامی ای آمریکا بود که امکان اجرای سياستخاورميانه

 ساخت. بازیگران محور مقاومت را محقق می

آمریکا در قبال بازیگران محور مقاومت و طراحی دکترین  –تحول در دکترین امنيتی اسرائيل همچنين شاهد 

باشيم که دکترینی ورای بازدارندگی و مهار است می« مداخله دفاعی»و یا به عبارت دیگر « دفاع پيشگيرانه»

ان تروریست نام برده شد. لذا دهد و بعنوان راهی برای مقابله با حاميو ضربه اول را در دستورکار خود قرار می

دستانه را برای شکل دادن به محيط )در پی حادثه یازده سپتامبر( سياست جنگ پيش 2001آمریکا در سال 

 Nazemroaya,2012: 3-4). (ژئواستراتژیک اسرائيل و ایجاد خاورميانه جدید اتخاذ نمود 
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ی و اعمال فشارهای بيشتر در قالب نظاميگری این امر موجبات آزادی عمل اسرائيل در سياست خارجی و امنيت

ها بر عليه بازیگران محور مقاومت و در راس ایشان جمهوری اسلامی ایران و انزوای ایشان و نيز انواع تحریم

را محقق گردانيد. در واقع مبارزه با تروریسم جهانی فرصت مناسبی در اختيار اسرائيل و آمریکا قرار داد تا با 

 امنيتی خاورميانه تثبيت نمایند.  رایط پدید آمده، نظم موردنظر خود را در مجموعهاستفاده از ش

 روزه 33جنگ  -1

روزه )جنگ  33اله در طی جنگ بدون تردید تهاجم و شکست اسرائيل در حمله به لبنان و تقابل آن با حزب

توان از عوامل موثر در اتخاذ را می 1385مرداد  22تير الی  21 /2006اوت  13جولای تا  12ششم( در  

شمار آورد. با وجود سياست تهاجمی این رژیم در قبال محور مقاومت و نيز تغيير دکترین امنيتی این رژیم به 

اله و یا تضعيف و خلع سلاح آن، تهاجم اسرائيل جامع اسرائيل جهت حمله به لبنان و اضمحلاح حزب برنامه

ی دو اسير اسرائيلی بعنوان نماد امنيت رژیم صهيونيستی و پاسخگویی به به جنوب لبنان به بهانه بازپسگير

دستانه بودن اله صورت پذیرفت. پيشحزب« وعده راستين/الوعد الصادق»معضل امنيت، و در برابر عمليات 

اله در این جنگ سبب گردید تا برای نخستين بار جنگ به داخل خاک اسرائيل کشيده شود و عمليات حزب

یر سوال رفتن توان بازدارندگی اسرائيل، موجودیت و امنيت این رژیم بيش از پيش مورد تهدید از ضمن ز

  جانب محور مقاومت قرار گيرد.

روزه در جهت دکترین امنيتی اسرائيل و اجرای سياست  33تهاجم اسرائيل به جنوب لبنان در طی جنگ 

اله سوریه بعنوان دو متحد و پشتيبان اصلی حزببازدارندگی و ضربه به عمق استراتژی کشورهای ایران و 

سازی بازیگران محور مقاومت و تحت فشار قرار دادن ایشان صورت پذیرفت. این تهاجم با هدف لبنان و ناتوان

تحکيم امنيت ملی اسرائيل و با هدف تامين امنيت مناطق شمالی آن و امنيت روانی ملت یهود و کاهش 

از جنوب لبنان و افزایش توان  2000نشينی این رژیم در سال از فرار و عقب اثرات شکست و ناکامی ناشی

تنها دکترین امنيتی و توان بازدارندگی  محور مقاومت انجام گرفت. ليکن نتایج حاصل از این جنگ نامتقارن نه

و قدرت اسرائيل را مخدوش نمود بلکه با پيروزی رزمندگان مقاومت اسلامی و افزایش توان ایدئولوژیک 

امنيتی خاورميانه، موجبات بازدارندگی موثر در برابر توان نظامی  اله، ضمن تاثير بر مجموعهتاثيرگذاری حزب

ای بازیگران محور مقاومت و در راس ایشان جمهوری اسلامی ایران اسرائيل و افزایش توان و موقعيت منطقه

 و افزایش ضریب امنيت در ميان ایشان را موجب گردید. 

ای تنها از نظر نظامی، بلکه ابعاد موسع امنيت ملی اسرائيل را نيز به مخاطره انداخت، بگونهروزه نه 33نگ ج

ابعاد نظامی، سياسی، اقتصادی و اجتماعی تهدید  که پس از پایان نبرد، ضریب امنيت ملی اسرائيل در کليه

ی نظامی، مهمترین اصل امنيت ملی هاپذیر گردید. ناکامی ارتش و شکست راهبردها و تاکتيکو آسيب
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اسرائيل یعنی بازدارندگی را متزلزل ساخت و امکان بکارگيری نيروی نظامی از سوی دشمنان اسرائيل را 

اعتمادی ملی به ارتش، نيروی نظامی، نظام سياسی و ایدئولوژی افزایش داد. در بعد سياسی نيز ضمن بی

ای های گستردهوه اقتصاد اسرائيل نيز متحمل خسارات و زیانصهيونيسم، امنيت ملی تضعيف شده است. بعلا

  (.45: 1388آید )شفيعی و مرادی،شمار میگردید که از ابعاد موسع قابل توجه در امنيت اسرائيل به 

روزه بيانگر ناکامی و نامناسب بودن دکترین امنيت ملی سنتی اسرائيل و گرفتار شدن شدن این  33جنگ 

باشد. لذا این امر به بازنگری و بازتعرف مفهوم امنيت ملی اسرائيل منجر می« معمای امنيت»رژیم در نوعی 

گردیده است. بر این اساس، بيش از پيش ابعاد موسع امنيت در کنار امنيت نظامی مورد توجه قرار گرفته و 

ترین امنيتی اسرائيل روزه گویای ناتوانی و شکست دک 33سياست خارجی اسرائيل را متاثر نموده است. جنگ 

رغم وجود تکنولوژی برتر  روزه، به 33باشد. بر این اساس، در طول جنگ بر محوریت بازدارندگی نيز می

ساعته بر فراز مناطق مشکوک،  24)استفاده گسترده از هواگردهای شناسایی بدون سرنشين با امکان پرواز 

برداری حرارتی( و شبکه جاسوسی انسانی های تصویرهای جاسوسی، رادارهای روزنه ترکيبی و سيستمماهوره

اله شود و این ناتوانی نسبی بعدها در جنگ گسترده در لبنان، اسرائيل نتوانست مانع از حملات گسترده حزب

 .Lambeth, 2011: 92-93)( روزه نيز تکرار شد 22

دستی گردیده که بر اولویت تدریج جایگزین اصل پيش با تغيير در دکترین امنيتی اسرائيل، اصل پيشگيری به

گرایی امنيت استوار سازی و چندجانبهو اهميت ابزارهای غيرنظامی همانند دیپلماسی، صلح و سازش، ائتلاف

سازی روابط سياسی و اقتصادی با جریان عرب و اسلام است. لذا در راهبرد نوین امنيت ملی اسرائيل با عادی

المللی عليه محور مقاومت و در راس آن جمهوری اسلامی ایران و ای و بينک ائتلاف منطقهو سپس ایجاد ی

آمده است. نيز در دکترین جدید بازدارندگی اسرائيل، این رژیم بر سوریه به دنبال تامين امنيت اسرائيل بر

ری اسلامی ایران تاکيد دورنگاه داشتن و کاهش توان و انزوای بازیگران محور مقاومت و در راس ایشان جمهو

روزه  33های پس از جنگ ای ایران در سالآميز هستهدارد که سياست خارجی اسرائيل در قبال برنامه صلح

ای و جهانی و ارتقای سطح بازدارندگی اسرائيل و امنيتی نمودن و تهدید جلوه دادن آن برای امنيت منطقه

: 1385آبادی،باشد )دهقانی فيروززدارندگی نوین اسرائيل میای از دکترین باهای غيرمتعارف نمونهبه سلاح

73.) 

ناپذیری اسرائيل، موجبات تغيير و تحول در شکست روزه با شکست اسطوره 33مطابق مطالب مذکور، جنگ 

دکترین امنيتی اسرائيل را تحقق بخشيد و سبب رویکرد تهاجمی و امنيتی بيشتر در سياست خارجی اسرائيل 

امنيتی محور مقاومت، بر  نتيجه این امر، سياست خارجی اسرائيل در قبال افزایش توان مجموعه گردید. در

ابعاد موسع امنيت تاکيد و توجه بيشتری داشته است و به دنبال تحقق دکترین بازدارندگی خویش در غالب 
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تکيه بر بازدارندگی  سازی و انزوای بازیگران محور مقاومت و در راس آن جمهوری اسلامی ایران وامنيتی

 آمده است. ای( برغيرمتعارف )هسته

 روزه  22جنگ  -2

آید شمار میامنيتی خاورميانه به  روزه غزه از جمله مهمترین تحولات تاثيرگذار بر مجموعه 22وقوع جنگ 

يش از های امنيتی این منطقه برجای گذاشته و دکترین امنيتی اسرائيل را بکه تاثير بسزایی بر چارچوب

های محور مقاومت در قالب افزایش توان پيش دچار خدشه نموده است. این جنگ گویای افزایش قابليت

امنيتی  دهنده به مجموعهسياسی و حمایت مردمی از جنبش حماس بعنوان یکی از بازیگران شکل  –نظامی 

باشد. این نبرد محور مقاومت و ناتوانی دکترین و اصول امنيتی اسرائيل از تقابل با آن و حفظ امنيت خود می

گذاری نام« نبرد فرقان»و از سوی جنبش حماس تحت عنوان « سرب مذاب»ها، عمليات که از سوی اسرائيلی

سرائيل در جهت کسب امنيت مطلق خویش و جانبه و گسترده بودن، نتوانست اهداف اگردید. با وجود همه

روزه و تامين امنيت در مناطق مجاور نوار غزه  33جبران ناتوانی این رژیم از تقابل با محور مقاومت در جنگ 

را ممکن گرداند. وقوع این تهاجم ریشه در موفقيت جنبش مقاومت اسلامی فلسطين )حماس( در انتخابات 

حماس با اکثریت آراء در این انتخابات گویای نوعی اعتراض به اشغالگری، دارد. پيروزی  2006سراسری سال 

 در واقع موفقيت حماس ریشه در غلبه .Dajani,2006: 11)( فساد و تمایل برای تغيير وضع موجود بود

گفتمان مقاومت بر ایدئولوژی و نگرش رهبران حماس دارد که در تقابل مستقيم با امنيت ملی اسرائيل قرار 

روی سياست خارجی اسرائيل مورد توجه است. افزایش توان مقاومت و فته و بعنوان مهمترین چالش پيشگر

تلاش ایشان برای ایجاد معادله دوسویه و موازنه وحشت در تقابل با امنيت اسرائيل و ناتوانی اسرائيل از 

نشين و قرار گرفتن اسرائيل تهای صهيونيسسوی شهرکها از نوار غزه به مواجهه با آن و توقف شليک موشک

گسترده نظامی بر عليه نوار غزه و  اله و نيز حماس(، موجبات حملههای مقاومت )حزبجنبش در محاصره

گمان در اثر افزایش توان محور مقاومت در روزه را سبب گردید. تهاجم اسرائيل به نوار غزه بی 22آغاز جنگ 

مقاومت و در کنار ایران،  وهای نهضت مقاومت فلسطين در جبههقرار گرفتن مجدد بخش اعظم نير نتيجه

کار عرب از اعمال نفوذ در فلسطين صورت پذیرفت. از طرف سوریه و لبنان و کوتاه شدن دست جریان سازش

روزه، در پی احيای قدرت بازدارندگی  33دیگر اسرائيل در تقابل با محور مقاومت و به دنبال شکست در جنگ 

اله لبنان را به فراموشی سپارد. لذا اسرائيل امنيتی این رژیم در تقابل با حزب –د تا ناتوانی سياسی خویش برآم

روزه را دفاع مشروع از جان مردم این رژیم عنوان نمود و با هدف نابودی حماس و یا  22هدف از جنگ 

ها و ساختار سازمانی و تنابودی حداکثر توان موشکی و نيروهای وابسته به حماس، نابودی کامل زیرساخ
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تشکيلاتی حماس، اشغال غزه )حتی بصورت موقت(، احيای نيروی بازدارنده و آزادی گلعاد شاليت )سرباز 

 اسرائيلی اسير حماس(، حمله گسترده به نوار غزه را آغاز نمود.

نظامی حماس  –اسی مثبتی و نيز ناتوان از نابودی سازمان سي ليکن اسرائيل بدون هيچگونه دستاورد و نتيجه

روزه شد. این امر در شرایطی محقق گردید  22بس یکجانبه و ناگهانی به جنگ مجبور به تن دادن به آتش

بست مواجه گردید. روزه، با بن 33که تمامی راهکارهای نظامی اسرائيل و دکترین امنيتی آن، همانند جنگ 

ور مقاومت و حماس شد، بلکه موجبات اعتماد تنها موجب تقویت مح ليکن در جبهه مقابل، این جنگ نه

بيشتر مردم فلسطين به مقاومت و جنبش حماس و تبدیل گردیدن دولت حماس بعنوان نماد مقاومت و 

امنيتی  روزه بيش از پيش تقابل دو محور مقاومت و سازش در مجموعه 22ایستادگی ممکن گشت. جنگ 

کار عربی که مواضعی منتقدانه نسبت به حماس در پيش خاورميانه را به نمایش گذارد. کشورهای سازش

اول جنگ سکوت و این امر نشان از  گرفته بودند، در قبال حملات اسرائيل به نوار غزه، طی یکی دو هفته

ویژه مصر، عربستان و اردن( از حمله اسرائيل به نوار غزه با هدف سرنگونی حاکميت  رضایت این کشورها )به

 (.43-45: 1388آبادی و مظفری،ان موسیحماس داشت )سبزی

روزه ابعاد موسع امنيت در اسرائيل با چالش مواجه شد و امنيت نظامی، اقتصادی، سياسی  22جنگ  در نتيجه

 22و اجتماعی در اسرائيل با مشکلات و موانعی جدی روبرو گردید. ناتوانی دکترین امنيتی اسرائيل در جنگ 

ناميد. براساس « استراتژی ضاحيه»توان روزه را می 22اتژی اسرائيل در جنگ روزه در شرایطی بود که استر

ها بکار گرفته شد. بکارگيری جدیدترین تسليحات نظامی و این استراتژی، حداکثر خشونت عليه فلسطينی

دهد. وارد کردن حداکثر ميزان خسارت و کشتار غيرنظاميان، هسته اصلی استراتژی ضاحيه را تشکيل می

ای و تنها موجب نابودی حماس و جدایی مردم از آن نشد بلکه به یک انتفاضه منطقه ن این استراتژی نهليک

 امنيتی خاورميانه را سبب گردید. های محور مقاومت در مجموعهالمللی منجر شد و تقویت اندیشهبين

 

  2015تا  2008سیاست خارجی اسرائیل از 

نشينی نيروهای این امنيتی محور مقاومت در غالب فرار و عقب مجموعه پس از ناکامی اسرائيل در تقابل با

روزه و نيز  33اله در جنگ و نيز شکست نظامی اسرائيل از تقابل با حزب 2000رژیم از جنوب لبنان در سال 

 روزه و نمایش ناتوانی دکترین امنيتی اسرائيل، تقابل با جمهوری اسلامی ایران بعنوان 22حماس در جنگ 

ای ایران در آميز هستهصلح دهنده به مجموعه امنيتی محور مقاومت در غالب برنامهمهمترین محور شکل

ای بعنوان محور تهدیدات های امنيتی و سياست خارجی اسرائيل قرار گرفت بطوریکه ایران هستهراس برنامه

ها  و در قالب ر مقاومت در این سالوجودی عليه اسرائيل معرفی گردید. هر چند تقابل نظامی اسرائيل با محو
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های ( تعقيب گردید. بر این اساس، اسرائيل تلاش2014روزه )  51( و نيز جنگ 2012روزه ) 8جنگ 

ای جمهوری اسلامی ایران، بعنوان شکل جدیدی از هسته سازی برنامهمستمری را در اجرای سياست امنيتی

نمودن ایران و در نتيجه انزوای جمهوری اسلامی ایران و محور  دکترین امنيتی اسرائيل، و به تبع آن امنيتی

ای( و مقاومت تعقيب و در این مسير دکترین بازدارندگی خویش را در شکل بازدارندگی نامتعارف )هسته

 تهدید نظامی جمهوری اسلامی ایران مورد توجه قرار داد. 

يل، منشاء اصلی تهدید عليه اسرائيل در آینده قابل رو است که در دکترین امنيتی اسرائاهميت این امر از این

بينی، زرادخانه تسليحات نامتعارفی است که در اختيار آن دسته از کشورهای منطقه قرار دارد که در پيش

کنند. اگر یکی از این کشورها )از جمله ایران( موفق به کسب توانایی روند صلح مدنظر اسرائيل شرکت نمی

تاکنون برای نخستين بار با خطر  1948توان گفت که اسرائيل از بدو تاسيس در سال میعمليات اتمی شود، 

ای ایران و با فعاليت هسته با مطرح گردیدن پرونده .(Uri bar,2000: 105)نابودی کامل مواجه شده است 

های ایران ازیسو نيز شفاف NPT 2و امضای قرارداد 1المللی انرژی اتمیوجود عضویت ایران در آژانس بين

سازی جمهوری ای، اسرائيل سياست خارجی و امنيتی خویش را در قالب امنيتیهای هستهفعاليت در زمينه

ای آن و تلاش برای انزوای محور مقاومت مورد توجه قرار داد. این امر از های هستهاسلامی ایران و فعاليت

ای در خاورميانه و برقراری ای و ظهور یک قدرت هستهنگرانی و برداشت اسرائيل نسبت به تهدید ایران هسته

قوای موجود، موقعيت اسرائيل را در مجموعه  ای که تا حد زیادی ممکن است با برهم زدن موازنهتوازن هسته

 گيرد. امنيتی خاورميانه دچار چالش نماید نشات می

پيگيری  یهمی ایران، ایران در ساای جمهوری اسلاهسته براساس ذهنيت امنيتی اسرائيل نسبت به مساله

نه لازم برای سازی اورانيوم در سطح بالا، زميای برای غنیبرنامه ایجاد تاسيسات چرخه کامل سوخت هسته

ن بردن تمدن کشی اسرائيل و از بيای را فراهم ساخته که هدف اصلی آن محو و نسلدستيابی به سلاح هسته

نی منجر ای و جهاای به تشدید رقابت تسليحاتی در سطح منطقهاست. نيز ایران هسته« مسيحی –یهودی »

عربستان  و ضمن متحول ساختن توازن منطقه به نفع ایران، به حضور دیگر بازیگران منطقه همچون مصر و

اسرائيل( را یم )ای در نهایت موجودیت این رژدر این عرصه رقابتی منجر شده است. اینگونه دومينوی هسته

رت به اسرائيل و نماید و در درازمدت علاوه بر امنيت نظامی، با کاهش روند مهاجبا تهدید بنيادی مواجه می

ارعی زسازد )کيوان حسينی و بلکه تشدید مهاجرت معکوس، امنيت اجتماعی اسرائيل را نيز متاثر می

 (.127: 1391هدک،

                                                      
1 International Atomic Energy Agency 
2 Non- Proferation Treaty 
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ای آميز هستههای صلحای ایران، فعاليتهسته سازی مسئلهبا امنيتی بر این اساس اسرائيل تلاش کرده است تا

ای، احساس ناامنی های نظامی پيوند دهد. در واقع، در پی دستيابی ایران به توان هستهایران را با فعاليت

ان در شناسانه یا وجودی ارتقا یافته است و جایگاه ایراسرائيل نسبت به تهدید ایران تا سطح امنيت هستی

ای یا تهدید نامتقارن به سطح تهدید کانونی منطقه -دستورکار امنيتی اسرائيل از سطح چالش امنيتی 

های نفوذ جمهوری وجودی رسيده است. این امر ریشه در توانمندی بيشتر محور مقاومت و تشدید زمينه

. لذا اسرائيل و آمریکا با ادعای اسلامی ایران در محيط امنيتی اسرائيل یعنی در غزه و لبنان داشته و دارد

توان موشکی ایران، ایران  های شبه نظامی و تروریسم در مرزهای اسرائيل و نيز توسعهحمایت ایران از گروه

کند. با وجود تاکيد ایران ای را تهدیدی عليه موجودیت اسرائيل، بلکه صلح و آرامش جهانی معرفی میهسته

المللی عليه آن، اما نکته اینجاست که تعریف ای و لزوم اقدام بينریست هستهبر مقابله و تهدید دانستن ترو

های تروریستی ایران و ایالات متحده )بعنوان متحد راهبردی اسرائيل در مجموعه امنيتی خاورميانه( از گروه

های ه گروهمتفاوت است. ایالات متحده )و نيز اسرائيل( ایران را محور شرارت در منطقه دانسته است که ب

رساند. در حاليکه در تعریف سياستمداران ایرانی، حماس و اله( کمک میتروریستی از جمله حماس )و حزب

گردند نه تروریست. اما آمریکا )و نيز اسرائيل( بخش محسوب میهای مبارز فلسطينی یک جنبش آزادیگروه

ای و سلاح اتمی مساوی است وانمندی هستههای سرکشی مانند ایران به تگيرد که دستيابی دولتنتيجه می

بر این اساس، اسرائيل دکترین امنيتی خویش  (Record,2004: 50-51).های تروریستی با دستيابی گروه

سازی و بازدارندگی ناشی از آن استوار و در این مسير ای ایران را براساس دکترین امنيتیهسته در قبال مساله

ا با خود همراه ساخته است. از دید آمریکا، رهبران جمهوری اسلامی ایران با غرب و در راس ان آمریکا ر

اند و این غيرمشروع دانستن موجودیت اسرائيل، این رژیم را تهدید به نابودی و محو از روی نقشه کرده

سرائيل های کشتار جمعی برای نابودی اهای اعلانی ایران از نظر آمریکا دلایلی مبنی بر توسعه سلاحسياست

است. اکثر مقامات اسرائيلی بر این عقيده هستند که اگر ایران به سلاح کشتار جمعی دست پيدا کند، از این 

 .Dobbs,2010: 12)(ها عليه آن رژیم استفاده خواهد کرد نوع سلاح

به سازی، اسرائيل و غرب )آمریکا( با اتخاذ موضعی سياسی و جنجال برانگيز، براساس دکترین امنيتی 

ای ای پرداخته است. از نظر اسرائيل، ایران هستهبزرگنمایی تهدید حاصل از دستيابی ایران به توان هسته

دهی به اجماعی ثباتی در منطقه است. اسرائيل تلاش کرده است تا با شکلبی مهمترین عامل و تحریک کننده

ک نمودن احساسات و افکار عمومی در درون های گروهی و تحریجهانی و با استفاده از تبليغات وسيع و رسانه

تنها تهدیدی برای منافع اسرائيل بلکه ای را نه کشورهای منطقه و نيز در سطح جهان، خطر ایران هسته

خطری برای منافع آمریکا و جهان جلوه دهد که نظم و وضعيت فعلی منطقه و جهان را برهم خواهد زد. 
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ای هسته بست قرار دادن جمهوری اسلامی ایران، هزینهق در انزوا و بناسرائيل با سياست بازدارندگی از طری

ای که ایران احساس کند در حال از دست دادن قدرت بازدارندگی شدن را برای ایران افزایش داده است بگونه

ا بعنوان ای شدن رشود تا ایران، هستهمتعارف خود در منطقه است. از نظر آنها، این امر به نوبه خود باعث می

 نشينی کند.ای عقبعاملی برای کاهش توان و امنيت خود ببيند و در نتيجه از فرایند هسته

ای ایران توسط اسرائيل و نيز آمریکا، موجب ارجاع پرونده آميز هستهصلح سازی برنامهاجرای سياست امنيتی

، 1696های ملل و صدور قطعنامهای به شورای امنيت سازمان المللی هستهای ایران از آژانس بينهسته

گردید. این امر ضمن ایجاد فضای امنيتی و منزوی نمودن جمهوری اسلامی ایران  1835و  1737، 1747

امنيتی  -فنی به سطح سياسی-ای ایران را از سطح حقوقیبعنوان رکن اصلی محور مقاومت، پرونده هسته

نفت و گاز  مالی و تکنولوژیکی بخصوص در زمينه ها و فشارهای سياسی،تغيير داد و سبب تشدید تحریم

برعليه جمهوری اسلامی ایران گردید. اسرائيل این امر )تحریم شدید( را همراه با تهدید به حمله نظامی و 

نقطه »به مراکز اتمی ليبی، عراق و سوریه، و با تاکيد بر مفهوم  دستانه، همانند تجربه حملهاقدام نظامی پيش

مورد توجه قرار داد و ضمن رد هرگونه توافق و مذاکره، هرگونه توافق با ایران را بعنوان « 1گشتغيرقابل باز

 یک اشتباه تاریخی معرفی نمود.

 

 گیرینتیجه

ست. این امر ابراساس مطالب مذکور، اسرائيل همواره و از بدو تاسيس با مساله امنيت و بقاء درگير بوده 

جمی و امنيتی هر مساله دیگری تحت تاثير قرار داده است و رویکردی تها سياست خارجی این رژیم را بيش از

خوش به آن بخشيده است. سياست خارجی اسرائيل، همراه با تغييرات مجموعه امنيتی خاورميانه دست

ای و ات منطقهتغييراتی گردیده ليکن همواره از رویکردی امنيتی برخوردار بوده است. بر این اساس، تغيير

ست خارجی این آن سيا مللی موجب اتخاذ دکترین امنيتی متفاوت از جانب اسرائيل گردیده و در نتيجهالبين

یکرد نظامی و رژیم را متاثر ساخته است. لذا دکترین امنيتی اسرائيل با وجود قرار گرفتن در طيفی از رو

عرب  ازش با کشورهایهای اقتصادی و صلح و سامنيتی صرف همانند دکترین بگين تا توجه به همکاری

ائيل در تامين منطقه در چارچوب دکترین خاورميانه جدید پرز، همواره بر رویکرد امنيتی و بازدارندگی اسر

سرائيل اامنيت و بقاء این موجودیت جعلی تاکيد و آن را بعنوان هدف تغييرناپذیری در سياست خارجی 

 مدنظر داشته است. 

                                                      
1 The point of no return 
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قبال مجموعه امنيتی محور مقاومت و نيز جمهوری اسلامی ایران در  در بررسی سياست خارجی اسرائيل در

های پيش از خروج این رژیم از جنوب لبنان، این امر بيش از هر چيز تحت تاثير جنگ ایران و عراق و سال

ای بر عليه اسرائيل و نيز های منطقه، بعنوان نخستين جنبش1982اله لبنان در سال گيری حزبنيز شکل

 ری انتفاضه اول در مناطق اشغالی و پایان جنگ سرد و تمایل برخی از کشورهای عربی همسایهگيشکل

 اسرائيل به سمت همکاری و سازش با این رژیم، قرار داشته است. 

، سياست خارجی و دکترین امنيتی اسرائيل تحت تاثير 2000های پس از با ورود به هزاره سوم و در سال

اله لبنان و محور مقاومت، رویکردی تهاجمی جنوب لبنان به دليل افزایش توان حزب نشينی این رژیم ازعقب

سپتامبر، شرایط تحقق سياست خارجی تهاجمی اسرائيل در قبال بازیگران محور  11 یافت. وقوع حادثه

ر مقاومت سازی بازیگران محومقاومت و همراهی و نزدیکی بيشتر اسرائيل و آمریکا را ممکن ساخت. لذا امنيتی

و در راس ایشان جمهوری اسلامی ایران با قرار دادن آنها تحت عنوان محور شرارت و حاميان تروریست محقق 

گيرانه در دکترین امنيتی اسرائيل را موجب گردید. گردید و این حادثه، مشروعيت بخشی حملات نظامی پيش

و فروپاشی هيمنه نظامی اسرائيل  2006 اله لبنان در سالروزه بر عليه حزب 33شکست اسرائيل در جنگ 

در مجموعه امنيتی خاورميانه و سپس شکست و ناتوانی این رژیم در نبرد نامتقارن بر عليه دولت حماس در 

تر گردیدن سياست خارجی و امنيتی این رژیم در برابر افزایش توان محور روزه  موجب تهاجمی 22جنگ 

ای جمهوری هسته ر در سياست خارجی و امنيتی اسرائيل در قبال برنامهمقاومت و بازیگران آن گردید. این ام

بازدارندگی ناشی از آن  سازی و در سایهاسلامی ایران قابل بررسی است. اسرائيل با اجرای دکترین امنيتی

ی های سياسی و اقتصادی برای جمهوری اسلامی ایران، مانع از دستيابتلاش کرده است تا با افزایش هزینه

 ای گردد. آميز سوخت هستهایران به چرخه صلح

از طرف دیگر، سياست خارجی و امنيتی اسرائيل همواره بعنوان تهدیدی برای امنيت بازیگران محور مقاومت 

باشد. در راستای تحقق دکترین بازدارندگی اسرائيل، افزایش توان نظامی متعارف و نيز قابل بررسی می

های اتمی )غيرمتعارف( همواره بعنوان تهدیدی نظامی برای مجموعه امنيتی حبرخورداری اسرائيل از سلا

های اسرائيل در جهت محور مقاومت و جمهوری اسلامی ایران قابل توجه بوده است. از طرف دیگر، تلاش

براندازی و نيز منزوی ساختن بازیگران محور مقاومت، بعنوان تهدید سياسی این رژیم قابل توجه است. 

یدات اقتصادی اسرائيل بر عليه محور مقاومت و جمهوری اسلامی ایران نيز در جهت اجرای دکترین تهد

کار عربی با این رژیم های سازشسازی دولتنيل تا فرات اقتصادی و همراه خاورميانه جدید پرز و تحقق ایده

یت مقاومت در ميان جوامع سازی هورنگباشد. همچنين اسرائيل تلاش کرده است تا با کمقابل بررسی می
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عربی منطقه و گرایش ایشان به سمت سازش و پذیرش موجودیت اسرائيل، موجبات شکاف ميان بازیگران 

 .مجموعه امنيتی خاورميانه و تضعيف بازیگران محور مقاومت را محقق گرداند

 

 پیشنهادات

 ارائه کرد:  ذیلتوان پيشنهادهایی در این حوزه به شرح براساس نتایج این پژوهش می

های لفهودینداری و ارتقای م هروحي سازیتوان با غنیمعکوس دینداری با شکاف نسلی، می هباتوجه به رابط

آموزان کنترل و تعدیل کرد. از طرف دیگر، خانواده دانش مربوط به دینداری ميزان شکاف نسلی را در بين

کند و بافت دینداری افراد نقش مهمی ایفا می هروحيکه در توليد و تقویت  ترین نهاد اجتماعی استاساسی

جامعه نمود  ها لزوماً درنوعی متأثر از تحولات خانوادگی است و هرگونه شکافی در فضای خانواده اجتماعی به

سایر نهادهای فرهنگی مستقيماً  های خانوادگی وگذاری مستقيم در آموزش زمينهیابد. بنابراین، سرمایهمی

استفاده از وسایل ارتباط جمعی از جمله تلویزیون،  شود. امروزه ميزانهش ميزان شکاف نسلی میمنجر به کا

افزاری و اطلاعاتی موجود نسل جدید را به امکانات و های نرماینترنت و شبکه ماهواره، تلفن همراه، کامپيوتر،

جدیدی برای  ه باعث خلق دنيایتفاسير متعدد و متنوعی تجهيز کرده است؛ در واقع استفاده از رسان قدرت

رو، به گيرند. از اینتنهایی می را به برند و تصميماتجوانان شده است که دیگر چندان از دیگران فرمان نمی

فردگرایی و افزایش  هابزار ارتباطی در کاهش روحي رسد که مسئولان امر بایستی با استفاده از هميننظر می

 .گرایی اقدامات لازم را انجام دهندجمعه و ایجاد انگيزه برای روحي
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